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ABSTRAKT
Cílem mé bakalářské práce je tvorba finančního plánu společnosti XY, s.r.o.
První polovina teoretické části je zaměřena na finanční plánování obecně.
Popisuje účel finančního plánu, jeho strukturu a metody jeho tvorby. Druhá
polovina teoretické části je věnována finanční analýze, která je nezbytným
předchůdcem finančního plánování.

V praktické části svojí práce nejprve analyzuji společnost XY, s.r.o. a
hledám slabé a silné stránky jejího finančního hospodaření. Dále hledám
způsob, jak zvýšit zisk společnosti. Svoje závěry potom převedu do
krátkodobého finančního plánu na jeden rok a dlouhodobého plánu na tři
roky.

Závěrem práce hodnotím dosažené výstupy.

KLÍČOVÁ SLOVA
finanční analýza, krátkodobý finanční plán, dlouhodobý finanční plán

ABSTRACT
The goal of my bachelor thesis is to create a financial plan of the company
XY. In my theoretical part of my thesis is that I focus on the financial
planning in general firstly, I describe why it is needed to be financial plan
and what is the structure to fit and what are the methods of creating this
plan. Secondly I describe financial analysing which is the basis of the
financial plan.

The first element of practical part of my thesis is analysing of the company
XY, I tried to find its strengths and weaknesses, then I tried to find out a way
to maximise a profit. Then I created a short term and long term financial
plan.

Lastly I judged the received results.

KEY WORDS
financial analysis, short term financial planning, long term financial planning
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ÚVOD

Ve své závěrečné práci se budu věnovat tvorbě finančního
plánu. Finanční plán je základem finančního řízení. Cílem tohoto
plánu je prognózovat budoucí finanční toky, vyvarovat se rizik,
stanovit financování aktivit a dovést společnost k danému
finančnímu cíli. Jednoduše řečeno, finanční plán nám ukazuje
cestu, jak maximalizovat zisk.

Budu sestavovat finanční plán pro společnost XY, s.r.o. Jedná
se o menší dopravní společnost, která se zabývá přepravou zboží
pomocí vlastního vozového parku a dále spediční činností, což je
přeprodávání přeprav jiným dopravcům. Společnost zaměstnává
osm řidičů a čtyři pracovníky managementu. Disponuje vozy všech
kategorií, od malých dodávek až po velké návěsy. Najímá si
kancelářské prostory a dílnu pro případný servis. Společnost byla
založena roku 2012, od tohoto roku jsem jejím zaměstnancem.

V teoretické části práce se budu věnovat finančnímu plánu
obecně. Uvedu základní popis finančního plánu, jeho strukturu a
metody jeho tvorby. Dále uvedu možnosti finanční analýzy a
množství analytických ukazatelů. Při popisu dané problematiky
budu vycházet z odborné literatury.

Praktickou část této práce věnuji samotné tvorbě finančního
plánu. Nejprve budu analyzovat danou společnost. Budu vycházet
z dat z minulých období a poměrových ukazatelů finanční
výkonnosti. Dále budu tvořit krátkodobý plán na jeden rok a
kompletní dlouhodobý plán na tři roky. Primárním cílem
společnosti je zvýšení zisku pomocí snížení nákladů a navýšení
objemu tržeb. Sekundárním cílem společnosti je zjednodušení a
zpřehlednění některých procesů ve své podnikatelské činnosti.
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I. Zdůvodnění zadání a cílů práce
Rozhodl jsem se zpracovat téma finančního plánu společnosti XY, s.r.o.

proto, že společnost se nikdy finančním plánováním nezabývala. Jsem
přesvědčen, že finanční plán je užitečným nástrojem k uspořádání
a promítnutí cílů společnosti do finanční podoby. Myslím si, že finanční plán
nám může dát ucelenou představu o budoucnosti společnosti. Společnost
může v průběhu času svůj vývoj podle finančního plánu kontrolovat,
optimalizovat a vyvarovat se rizik. Může se jednat o užitečný nástroj
finančního řízení.
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II. Část teoretická

1. Finanční plánování

1.1 Charakteristika finančního plánu
Podle Růčkové a Roubíčkové (2012, str. 157-162) finančním plánováním

rozumíme proces formulace cílů a způsobů, pomocí nichž se snažíme
dosáhnout daného cíle. Výsledkem finančního plánování je předpověď
budoucích efektů finančních a investičních rozhodnutí společnosti. Finanční
plán určuje finanční vývoj společnosti a lze pomocí něj kontrolovat, jak se
nám daří dosahovat vytyčených cílů. Finanční plánování navazuje přímo na
proces finanční analýzy.

Pokud má být finanční plán účelový, měl by splňovat
následující požadavky:

 Úplnost – obsahuje všechny údaje, které jsou potřeba
k efektivnímu řízení společnosti (avšak příliš informací může
působit zmateně)

 Systematičnost – plán je veden v dlouhé časové řadě a je
přizpůsoben organizační struktuře podniku

 Přehlednost – s plánem pracuje řada lidí a ti musí být schopni
s plánem efektivně pracovat

 Elastičnost – flexibilní plán se musí měnit tak, aby se vždy
přizpůsobil aktuálním podmínkám

 Periodičnost – neustálým sestavováním a zpřesňováním plánu
můžeme dosáhnout lepších výsledků

Dále se uvádí, že plán by měl být SMART. To znamená, že musí být:

 Konkrétní (specific) – musí mít jasně specifikovaný cíl, musí
odpovídat požadavkům vedení společnosti

 Měřitelný (measurable) – musí existovat způsob, jak porovnat
dosaženou skutečnost s plánem

 Dosažitelný (attainable), Reálný (realistic) – motivující a
dosažitelný, nesmí působit demotivujícím způsobem

 Hmatatelný a jasný (tangible) – sestavený z naplnitelných cílů, akcí
a kroků ve všech činnostech společnosti
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1.2 Účel finančního plánování
Podle Freiberga (2009, str. 103) je účelem finančního

plánování prognóza finančních toků a zajištění likvidity podniku, tj.
proces alokace přebytků likvidity čí krytí schodků likvidity. Finanční
plán ukazuje pro dané plánovací období, jaké budou finanční
efekty činností a rozhodnutí podniku. Je nástrojem k zajišťování
finanční rovnováhy.

1.3 Informační báze finančního plánování
Dle Freiberga (2009, str. 104) je proces finančního plánování především

procesem zpracování informací. Tyto informace jsou obsažené v dílčích
provozních, investičních a finančních plánech. Data z těchto plánu nemusí
mít finanční povahu (naturální data), nebo jejich finanční povaha je určena
částečně (známe výši platby, avšak ne datum její realizace), anebo je lze
absolutně finančně určit (známe výši platby i okamžik uskutečnění)

Mezi tyto dílčí finanční plány patří následující.

Freiberg (2009, str. 103):

 „Personální plán
 Plán zásobování
 Plán výroby
 Plán odbytu
 Plán technického rozvoje
 Plán nákladů a výnosů
 Plán investic
 Plán úvěrových anuit
 Daňové plány
 Pozorování, analýzy, prognózy okolí
 Ostatní interní data“
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1.4 Plánovací horizont a plánovací období
Podle Freiberga (2009, str. 104-105) se dlouhodobý finanční

plán nejčastěji pohybuje v rozmezí tří až pěti let. Bývá rozdělen na
roční plánovací období. Při aplikaci klouzavého plánovaní je pak
plán aktualizován v ročních intervalech.

Krátkodobý finanční plán se obvykle tvoří v jednoročním
plánovacím horizontu. Bývá strukturován do kvartálních nebo
měsíčních úseků.

Delší periody plánovacího horizontu s sebou nesou větší
nebezpečí skrytých schodků. Dlouhé plánovací intervaly také
neumožňují včasnou aktualizaci plánu. Dělení na krátké plánovací
intervaly je však značně pracné a navíc bývá obtížné rozdělit výdaje
do krátkých časových period.

Podle Brealeyho, Myerse a Allena (2014, str. 865) lze důsledky
krátkodobého plánu obvykle snadno zvrátit. Naopak je tomu
v důsledcích dlouhodobého plánu.

1.5 Dlouhodobý neboli strategický finanční plán
Podle Růčkové a Roubíčkové (2012, str. 166) nezahrnuje strategický

finanční plán pouze finanční složky, ale i složky nefinanční, které jsou však
pro plánování nezbytné.

Níže uvádím složky strategického plánu dle Růčkové a Roubíčkové (2012,
str. 167):

 Analýza podniku – pomocí finanční analýzy lze vyhodnocovat dostupné
soubory informací a pomocí nich si utvořit ucelený obraz o vývoji
společnosti, jejím hospodaření s financemi, kapitálové struktuře, zdrojích
financování a o dalších finančních i nefinančních výstupech. Tématu finanční
analýzy se budu podrobně věnovat v kapitole číslo dvě.


[…]

Tabulka 30 Plánovaná rozvaha za roky 2018, 2019 a 2020 společnosti XY, s.r.o.

označ AKTIVA řád
Běžné účetní období

Min.úč. Min.úč.

a b c

období období

2020 2019 2018

Brutto Korekce Netto Netto Netto

1 2 3 4 5

AKTIVA CELKEM (ř. 02 + 03
+ 07 + 14) 001 17 996 -1 100

16
896 10 193 8 693

A.
Pohledávky za upsaný
základní kapitál 002

B.
Dlouhodobý majetek (ř. 04
až 06) 003 12 337 -1 100

11
237 2 337 2 337

B. I.
Dlouhodobý nehmotný
majetek 004 7 7 7 7

B. II. Dlouhodobý hmotný majetek 005 12 330 -1 100
11

230 2 330 2 330

B. III. Dlouhodobý finanční majetek 006

C.
Oběžná aktiva (ř. 08 + 09 +
12 + 1+ 13 ) 007 3 442 0 5 659 7 856 6 348

C. I. Zásoby 008

C. II. Pohledávky (ř. 10 + 11) 009 2 634 0 2 634 2 508 2 389

C. II. 1 Dlouhodobé pohledávky 010

2 Krátkodobé pohledávky 011 2 634 2 634 2 508 2 389

C. III. Krátkodobý finanční majetek 012 808 808 808 808

C. IV. Peněžní prostředky 013 2 217 2 217 4 540 3 151

D. Časové rozlišení aktiv 014 8

PASIVA CELKEM (ř. 16 +
23 + 28) 015 0 0 16 896 10 193 8 693

A. Vlastní kapitál (ř. 17 až 22 ) 016 0 0 8 564 4 523 3 177

A. I. Základní kapitál 017 200

A. II. Ážio a kapitálové fondy 018

A. III. Fondy ze zisku 019

A. IV.
Výsledek hospodaření
minulých let (ř. 96 + 98) 020 4 523 2 977 1 513

A. V.
Výsledek hospodaření
běžného účetního období (+/-) 021 4 041 1 546 1 464

A. VI.
Rozhodnuto o zálohové
výplatě podílu na zisku 022

B. + C. Cizí zdroje (ř. 24 + 25) 023 0 0 8 332 5 670 5 516

B. I. Rezervy 024

C. Závazky (ř. 26 + 27) 025 0 0 8 332 5 670 5 516

C. I. Dlouhodobé závazky 026 4 932 2 432 2 432

C. II. Krátkodobé závazky 027 3 400 3 238 3 084

D. Časové rozlišení pasiv 028
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Jako hodnocení hospodaření společnosti v roce 2020 uvedu ukazatel
rentability aktiv ROA.

𝑅𝑂𝐴 =
4397

16896
= 26%

I přes navýšení vlastního kapitálu, je výsledek rentability vlastních aktiv
více než dobrý. Ale jak již bylo řečeno výše, nelze dělat směrodatnou analýzu
tři roky předem, finanční plán se bude měnit a vývoj společnosti nebude
probíhat přesně podle současného rozvržení. Jaké jsou skutečné výsledky,
ukáže až analýza následná.
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V. Závěr
Hlavním cílem společnosti XY, s.r.o. bylo zvýšit její zisk, druhotným cílem

bylo zjednodušení některých činností v jejím podnikatelském procesu.

Nejprve byla provedena finanční analýza společnosti, pomocí níž se
hledala slabá a silná místa v jejím finančním fungování. Výsledky analýzy
poté byly předloženy vedení společnosti a konzultovány. Hledal se plán, jak
dosáhnout požadovaných zisků. Při analýze nákladů bylo zjištěno, že vysoké
hodnoty se objevují u servisních nákladů, nákladů za pohonné hmoty.

Bylo rozhodnuto, že snížení těchto nákladů přinese obnova vozového
parku. Část starých vozidel bude odprodána, tím se zvýší cash-flow
společnosti a nová vozidla budou pořízena na operativní leasing. Tato
vozidla budou podléhat nižší sazbě mýtného, sníží se spotřeba paliva, ale
především prakticky odpadnou náklady na servis. Tento krok jednak sníží
náklady, ale také velice usnadní provoz společnosti. Starší vozidla musela být
z důvodu menší spolehlivosti stále pod dohledem a údržba byla časově
náročná. Nová vozidla nepotřebují takový monitoring a společnost se jim
nebude muset tolik věnovat.

Jako další krok by společnost chtěla přejít z najímaných nemovitostí, do
nemovitostí vlastních. Získala by tím reprezentativní prostory a všechny části
společnosti by se soustředily na jednom místě. Nyní tomu je tak, že dílna se
nachází jinde, než kanceláře. To znesnadňuje kontrolu a dohled nad chodem
společnosti. V neposlední řadě by tato změna přinesla ušetření nákladů za
nájem. Po pátém roce od přesídlení společnosti, by ušetřené náklady měly
přerůst hodnotu investice.

Následujícím krokem byla tvorba krátkodobého finančního plánu
na jeden rok. Byly stanoveny měsíční tržby a náklady. Dále byla sestavena
plánovaná rozvaha a výkaz zisku a ztrát. Z posledně zmiňované bilance
vyplývá, že obměna vozového parku se velmi pozitivně promítne do tvorby
zisku.

Předposledním krokem byla tvorba dlouhodobého finančního plánu,
v němž se již promítne nákup nemovitosti. Z plánovaného výkazu zisku ztrát
na rok 2018, 2019 a 2020 je pak zřejmé, že odbourání nákladů na nájem
pomůže výrazně zvýšit zisk a během šestého roku od této změny by měla být
investice splacena.

Poslední fází by měla být kontrola vývoje společnosti pomocí finančních
plánů a jejich neustálá aktualizace, která by zajišťovala, aby plán
korespondoval vždy se současnou situací. To ale již bohužel nemůže být
součástí této práce.
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