I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční plán společnosti XY, s.r.o
Jméno autora: Ondřej Černický
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Prof. Ing. František Freiberg, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář. Téma práce je středně náročné.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář. Student splnil zadání jen částečně. Práce obsahuje všechny části zadání, student však nevyužil při zpracování práce prostor, který skýtá téma práce. Analytická i návrhová část je povrchní, v analytické části dominuje finanční analýza, aniž by byly zjištěné hodnoty okomentovány. Samotná tvorba krátkodobého a dlouhodobého finančního plánu je provedena bez hlubší analýzy současného stavu a bez využití adekvátních zdrojů dat a metod predikce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář. Schopnost samostatné tvůrčí práce studenty je průměrná. Během zpracování závěrečné práce chyběla studentovi větší důslednost a cílevědomost.

Odborná úroveň E - dostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář. V teoretické části práce je patrné poněkud omezené využití odborné literatury. Struktura této části je nevyvážená. Relativně menší pozornost je věnována hlavnímu zaměření práce na finanční plánování, přičemž větší pozornost je věnována analýze finanční výkonnosti podniku. Analýze finanční výkonnosti podniku se student věnuje i v praktické části práci, avšak chybí její účel, respektive její propojení s finančním plánováním. Hodnoty a jejich vývoj nejsou komentovány. Vlastní tvorba finančního plánu není založena na adekvátní analýze současného stavu (tržní analýze, SWOT analýze apod.) a postupech predikce budoucích dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář. Rozsah, grafická úprava a jazyková stránka práce lze považovat za uspokojivé.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář. Odkazy na literaturu a výběr pramenů jsou uspokojivé.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Hlavním cílem práce byl návrh krátkodobého a dlouhodobého finančního plánu společnosti XY. Vlastní tvorba finančního plánu však není založena na adekvátní analýze současného stavu společnosti a jejího relevantního okolí a využití dat z této analýzy pro predikce jednotlivých položek finančního plánu. Finanční analýza zaměřena jen na minulost, chybí rozbor zjištěných hodnot, účel analýzy, respektive její propojení s finančním plánováním.

Otázky:

1. Zdůvodněte zaměření analýzy ve vaší práci, jak byla analýza využita při tvorbě finančního plánu a o jaká zaměření by bylo možné analýzu v rámci vaší práce rozšířit.
2. Jakými riziky je zatížen vámi vytvořený finanční plán podniku

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 20.8.2018

Podpis: